
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 184/2020 – 09 de Novembro de 2020 
 

1/3 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

JOAO LUIZ CARNEIRO CARVALHO 2413741 CETENS 01/10/2020 a 30/9/2021 23007.00013905/2020-23 DEFERIDO 
Participação em programa de pós-graduação stricto 

sensu, pela UFBA. 

 
 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ACMA DE LIMA CUNHA 1610709 CETENS/NUBIBS 27/10/2020 23007.00016604/2020-94 DEFERIDO 

ALANA SAMPAIO SÁ MAGALHAES 1705810 PROEXT 03/11/2020 23007.00016864/2020-58 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: AUXÍLIO NATALIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ACMA DE LIMA CUNHA 1610709 CETENS/NUBIBS 05/10/2020 23007.00016604/2020-94 DEFERIDO 

ALANA SAMPAIO SÁ MAGALHAES 1705810 PROEXT 22/10/2020 23007.00016864/2020-58 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

CARINE DE JESUS SANTANA 2328145 NUGAC 15/10 a 05/11/2020 23007.00016971/2020-79 DEFERIDO 

MATHEUS JULIO DE MELO 2404215 NUAAPP 15/10 a 04/11/2020 23007.00016970/2020-09 DEFERIDO 

REDMAR DE SANT ANNA LIMA 1980832 ASADPROGEP 15 a 30/10/2020 23007.00016901/2020-29 DEFERIDO 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 184/2020 – 09 de Novembro de 2020 
 

2/3 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ACMA DE LIMA CUNHA 1610709 CETENS/NUBIBS 27/10/2020 23007.00016604/2020-94 DEFERIDO 

ALANA SAMPAIO SÁ MAGALHAES 1705810 PROEXT 03/11/2020 23007.00016864/2020-58 DEFERIDO 

JOSÉ JOAQUIM DA SILVA RAMOS 1755069 CODIN 03/11/2020 23007.00016867/2020-74 DEFERIDO 

 
 

 
 

Ocorrência: RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

IONARA MAGALHAES DE SOUZA 1133372 CCS 09/10/2020 23007.00015740/2020-45 DEFERIDO 

MARIA APARECIDA DA SILVA ANDRADE 1351112 CFP 22/10/2020 23007.00014184/2020-56 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIAS DE 05 DE NOVEMBRO DE 2020 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em vista o que consta no Processo 
nº 23007.00011288/2020-66, RESOLVE: 

 

Nº 1.096 – Designar o servidor Jorge Conceição de Almeida (SIAPE 1858570), para atuar como 
pregoeiro, e os servidores Gildásio Gomes de Oliveira (SIAPE 1652050), Carlos André Oliveira 
Daniel (SIAPE 1647576), José Sérgio Santos da Silva (SIAPE: 1647923) e Moisés Braga Ribeiro, 
(SIAPE 2259741) para compor a equipe de apoio responsável pelo Pregão Eletrônico nº 
31/2020, cujo objeto é a aquisição de licença de software plataforma BIM (REVIT AUTODESK). 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 

Ocorrência: LICENÇA MATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ALANA SAMPAIO SÁ MAGALHAES 1705810 PROEXT 22/10/2020 a 18/2/2021 23007.00016863/2020-85 DEFERIDO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 184/2020 – 09 de Novembro de 2020 
 

3/3 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Nº 1.097 – Art. 1º - Alterar a composição do Núcleo Docente Estruturante do curso de Licencia-
tura em Matemática, conforme deliberado em reunião ordinária do mencionado colegiado, 
ocorrida em 22 de abril de 2020, passando a vigorar com a seguinte composição: 
 
Jaylson Teixeira, (SIAPE 1707823) Presidente  
Ednaldo Oliveira da Silva Júnior, SIAPE 1575734  
Elias Santiago de Assis, SIAPE 1465551  
Gilson Bispo de Jesus, SIAPE 1194527    
Jabes Francisco Andrade Silva, SIAPE 1182429 
Jamerson dos Santos Pereira, SIAPE 2076242 
Kátia Cristina Lima Santana, SIAPE 2416957 
Ícaro Vidal Freire, SIAPE 1967904 
 
Art. 2º - Ficam revogados os dispositivos em contrário. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIAS DE 05 DE NOVEMBRO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, de 17 de 
julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
  
Nº 969 – Designar EVERTON LEANDRO LAZARO SUZART, Diretor de Programa, matrícula SIAPE 
nº 2257962, para exercer em substituição, no(s) período(s) de 18 a 27/11/2020, a função de 
Chefe do Núcleo de Gestão Técnico Específico do CAHL, código FG-0001, desta Universidade, 
por motivo de férias do (a) titular, Virgilio Justiniano dos Santos Filho. 
 
Nº 972 – Designar CRISTIANE PEIXOTO ANDRADE, Secretário Executivo, matrícula SIAPE nº 
1156803, para exercer em substituição, no(s) período(s) de 23/11 a 02/12/2020, a função de 

Chefe da Secretaria da Reitoria, código FG-0001, desta Universidade, por motivo de férias do 
(a) titular, Eliana Santos de Souza. 
 
Nº 973 – Designar FABIANE RIBEIRO VIANA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 
2013719 para exercer em substituição, no(s) período(s) de 16 a 19/11/2020, a função de Chefe 
da Secretaria Administrativa do CETEC, código FG-0002, desta Universidade, por motivo de 
férias do (a) titular, Samira Araujo Rachid Alves. 
 
Nº 974 – Designar ALFREDO MELGAÇO BLOISI, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 
nº 1770705 para exercer em substituição, no(s) período(s) de 01 a 15/09/2020, a função de 
Chefe do Núcleo de Gestão de Almoxarifado da CMP/PROAD, código FG-0001, desta Universi-
dade, por motivo de férias do (a) titular, Jarbas Queiroz dos Santos. 
 
Nº 975 – Designar ALEX DO NASCIMENTO AMBROSIO, Analista de Tecnologia da Informação, 
matrícula SIAPE nº 2401210 para exercer em substituição, no(s) período(s) de 03 a 19/11/2020 
e 23/11/2020, a função de Chefe do Núcleo de Desenvolvimento e Manutenção de Sistemas da 
COTEC/PROPLAN, código FG-0001, desta Universidade, por motivo de férias do (a) titular, José 
Torquato Sampaio Tavares.  
 
Nº 976 – Designar LOIDE LIMA FREITAS, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 
2327559 para exercer em substituição, no(s) período(s) de 02 a 16/11/2020, a função de Chefe 
do Núcleo de Gestão de Contratos da CCONT/PROAD, código FG-0001, desta Universidade, por 
motivo de férias do (a) titular, Thiago Ítalo Rocha de Jesus.  
 

Wagner Tavares da Silva 
 


